

در مسائل مهم کشور هم باید صدای واحدی از کشور شنیده بشود. در مسائل مهمی که البته تشخیصش با شما است، یک جاهایی هست که بایستی دولت و مجلس و مسئولین گوناگون، یک حرف بزنند تا آن کسانی که در دنیا گوش تیز کرده‌اند که نشانه‌های اختلاف و دوگانگی را پیدا کنند، مأیوس بشوند؛ یک صدا باید شنیده بشود. ۱۴۰۳/۴/۳۱

▼ حرف روز مقاومت پیروز نهایی تحولات منطقه است

آتش بس در غزه آغازی بر روند آشکارسازی اختلاف در سرزمین‌های اشغالی است. استعفای رئیس ستاد کل ارتش رژیم صهیونی و واکنش‌های متفاوتی را میان افکار عمومی این رژیم برانگیخته است؛ محور اصلی واکنش‌ها این است که چه کسی باید مسئولیت شکست وقایع هفتم اکتبر را برعهده بگیرد؟ سیاسیون و نیروهای امنیتی رژیم صهیونی تلاش می‌کنند این شکست را متوجه یکدیگر کنند. این اتفاق نشان می‌دهد، عملیات طوفان الاقصی ساختار امنیتی و سیاسی رژیم منحوس را چنان دچار چالش اساسی کرده است که رژیم بعد از ۱۵ ماه توان ترمیم ابعاد این شکست را ندارد. جریان‌های راست‌گرای افراطی نزدیک به «بنیامین نتانیاهو» معتقدند، استعفای «هرتزی هالوی» نشان می‌دهد شکست وقایع هفتم اکتبر ۲۰۲۳ به سطح نظامی بازمی‌گردد. جناح مخالف، انگشت اتهام را به سمت نتانیاهو گرفته است و وی را به‌عنوان نخست‌وزیری که برای سال‌ها قدرت را در دست داشته، مسئول شرایطی می‌داند که به فروپاشی خطوط دفاعی رژیم منجر شده است. تأکید بر این نکته ضروری است که خطوط دفاعی - امنیتی رژیم صهیونی از بین رفته و در طول ۱۵ ماه گذشته این رژیم با کمک آمریکا سرپا بوده است؛ از این رو رژیم صهیونی تلاش خواهد کرد با قبول شکست از عملیات طوفان الاقصی، در رویکردهای امنیتی - اطلاعاتی خود بازنگری اساسی ایجاد کند. نکته دیگر این است که استعفای رئیس ستاد کل ارتش رژیم صهیونی نشان‌دهنده این است که وی همراه با نتانیاهو و «یوآو گالانت» محور شوم در جنایت‌های جنگی علیه مردم غزه و لبنان هستند؛ از این رو دادگاه کیفری بین‌المللی باید همچون نتانیاهو و گالانت علیه رئیس ستاد کل ارتش رژیم صهیونی نیز احکام بازداشت صادر کند. همچنین ممکن است با توجه به استعفای هالوی، جریان راست افراطی در ساختار امنیتی رژیم صهیونی نفوذ کنند و مسئولیت ارتش را نیز فردی نزدیک به نتانیاهو عهده دار باشد. در این صورت احتمال ایجاد جنایت علیه مردم غزه و لبنان وجود خواهد داشت که ضروری است هوشیاری در این زمینه وجود داشته باشد. البته با توجه به عمق شکست رژیم صهیونی از اتفاقات ۱۵ ماه گذشته، اتخاذ سیاست شروع مجدد جنگ در کابینه افراطی، می‌تواند ابعاد شکست رژیم صهیونی را عمیق و در برخی حوزه‌ها غیر قابل جبران کند. نکته پایانی نیز اینکه آتش‌بس در غزه و روند تبادل اسرا نشان داد، مقاومت و حماس، مدیریت غزه را بر عهده دارند و مردم با جان و دل از مقاومت و حماس حمایت می‌کنند. مانور قدرت حماس در روند تبادل اسرا معادلات صهیونیست‌ها را در غزه بر هم زد و آینده سختی در انتظار جنایتکاران است.

اکبر معصومی

▼ گزارش روز

بررسی FATF در مجمع تشخیص آغاز می‌شود

«بررسی FATF در کمیسیون مشترک تشکیل شده برای این کار از هفته آینده آغاز می‌شود.» این خبر را «علی لاریجانی» عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام اعلام کرد. به گفته لاریجانی «دستگاه‌های مختلف نظرات خود را مطرح و بررسی علمی در این کمیسیون انجام خواهد شد.» یکی از نهادهای مهمی که مستقیماً با موضوع FATF در ارتباط است، بانک مرکزی است؛ چراکه باید مجموعه‌ای از اقدامات را برای پاسخ به انتظارات FATF اجرا کند؛ اما موضع رئیس بانک مرکزی درباره FATF چه بوده است؟

پیش از این «محمد رضا فرزین» رئیس کل بانک مرکزی به کرات نظر خود را درباره FATF بیان کرده است. او در تیرماه امسال و در جمع فعالان اقتصادی روسیه از برخوردهای سیاسی FATF با ایران و روسیه انتقاد کرد و پیشنهاد داد: «برای دور شدن از تحریم‌های ظالمانه و سلطه دلار بر مبادلات مالی و بین‌المللی، کشورهای عضو نهادی مشابه FATF تشکیل بدهند.» بهمن ماه سال گذشته نیز در اختتامیه دهمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی گفته بود «چه اشکالی دارد اعضای بریکس برای خود سازکاری مثل FATF و سوئیفت داشته باشند.» انتقادهای رئیس کل بانک مرکزی از FATF به دلیل برخوردهای سیاسی آن با ایران تنها مربوط به سال گذشته نمی‌شود. فرزین سال ۹۵ در یک گفت‌وگوی مفصل رسانه‌ای در خصوص FATF می‌گوید: «بخشی از نگرانی ما استانداردهای دوگانه‌ای است که به دلیل نفوذ شدید آمریکا در این سازمان‌ها ممکن است برای ما خطر آفرین باشد.» او ادامه می‌دهد: «هم برخی از توصیه‌های ۴۰ گانه و هم برخی تعهدات خواسته شده در برنامه اقدام، دور زدن تحریم را سخت‌تر می‌کند. حتی فراتر از آن ممکن است مجبور شویم برخی از تحریم‌ها را داخلی کنیم.» فرزین معتقد است: «تا زمانی که تغییری در تحریم‌های ثانویه آمریکا صورت نگیرد، حتی اگر FATF ایران را از فهرست سیاه خارج هم کند، اتفاق جدیدی حاصل نمی‌شود.»

با وجود انتقادهای چندباره فرزین از سازکار سیاسی FATF و بی‌تأثیر بودن عضویت ایران در این نهاد، او بعد از ابقا در سمت ریاست بانک مرکزی با حکم پزشکیان تاکنون اظهار نظر جدی در این باره نداشته است. فقط در اواخر آبان ماه در پاسخ به سؤال یک خبرنگار گفت: «موضوع FATF را وزیر اقتصاد پیگیری می‌کند.»

البته این امکان وجود دارد که وزیر اقتصاد بتواند نظر او را تغییر دهد. پیش از این هم با وجود اینکه فرزین با افزایش یکباره نرخ ارز نیما به دلیل تأثیر آن بر روی تورم مخالف بود، در نهایت نظر وزیر اقتصاد را پذیرفت و نرخ ارز نیما را افزایش داد. **محمد پناهی**

▼ خبر ویژه

هیچ برنامه‌ای برای انحلال حشد الشعبی وجود ندارد!

«عبداللطیف رشید» رئیس جمهور عراق وجود هرگونه پیشنهادی برای انحلال «حشد الشعبی» را تکذیب کرد. چارچوب هماهنگی نیروهای سیاسی شیعه عراق نیز تأکید کرده بود هیچ درخواستی مبنی بر عقب‌نشینی الحشد الشعبی از برخی مناطق مخصوص یا ادغام این نهاد در وزارت دفاع عراق نداشته و مطرح نکرده است.

طی روزهای اخیر و هفته‌های گذشته برخی رسانه‌ها و مقامات در عراق و خارج از آن، از فشار آمریکا و رژیم صهیونی برای انحلال یا حداقل ادغام نیروهای الحشد الشعبی عراق در ارتش سخن گفته‌اند. پیشتر نیز یک عضو جنبش نجباء عراق، ادعای مطرح‌شده در رسانه‌های دشمن ملت عراق مبنی بر انحلال حشد الشعبی را تکذیب کرد و آن را بی‌پایه و اساس خواند. الحشد الشعبی یا بسیج مردمی عراق سال ۲۰۱۴ بعد از اشغال مناطق وسیعی از عراق به‌دست گروه تروریستی داعش با فتوای جهاد کفایی آیت‌الله سیستانی تشکیل شد و توانست با جذب و آموزش نیروهای مردمی، خطر تروریسم را ریشه‌کن کند و به خلافت داعش در عراق پایان دهد.

همه اسرا را آزاد می‌کنیم!

رهبر جنبش حماس در کرانه باختری، «زاهر جبارین» بر تعهد مقاومت برای آزادی سایر اسرای فلسطینی در بند رژیم صهیونیستی تأکید کرد. وی پس از اجرای مرحله دوم مبادله اسرا با رژیم صهیونیستی در چارچوب مرحله نخست توافق آتش‌بس گفت: «ما بار دیگر با اسرای باقی مانده در زندان‌های اسرائیل عهد می‌بندیم که مقاومت تا آزادی آخرین اسیر، پا پس نخواهد کشید.» جبارین ادامه داد: «آزادسازی اسرا، پیروزی تاریخی اراده ملت فلسطین و مقاومت قهرمان آن است. آزادی اسرا، یک جشن ملی و سمبل وحدت صفوف فلسطینی‌هاست.»

این رهبر حماس تصریح کرد: «وحدت و مقاومت مردم، تنها راه آزادی کامل و عزت ملی است و استواری و فداکاری مردم فلسطین به ویژه در غزه، رکن اصلی این دستاورد بود.»

مسائل داخلی را در محافل بین‌المللی مطرح نکنید!

«محمدباقر قالیباف» رئیس مجلس در نطق پیش از دستور امروز ۷ بهمن‌ماه، با تأکید بر اینکه همگان می‌دانند که مواضع جمهوری اسلامی ایران در موضع سیاست خارجی در چارچوب سیاست‌هایی که رهبر حکیم انقلاب تعیین می‌کنند، از سوی وزارت امور خارجه اعلام و پیگیری می‌شود و مسئولیت نهایی بر عهده وزیر محترم امور خارجه است، گفت: «افرادی که کارگزار نظام محسوب می‌شوند باید در اظهار نظرهای خود دقت کنند تا پیامی که به دشمن منتقل می‌شود، منافع ملی را به خطر نیندازد.» وی افزود: «طرح مسائل و اختلافات داخلی در محیط‌های بین‌المللی تضعیف یکپارچگی ملت ایران در برابر دشمنان خارجی به شمار می‌آید و برداشت موضع ضعف از نظام مقتدر ایران باعث خطای محاسباتی رئیس‌جمهور جدید آمریکا و افزایش فشارهای اقتصادی بیشتر بر کشور می‌شود.» رئیس مجلس اظهار کرد: «همان‌گونه که انتخاب همین رویه در دوره قبل نه تنها هیچ گشایشی در پی نداشت؛ بلکه منجر به خروج آمریکا از برجام و ترور شخصیت عزیز ملی ما، شهید سلیمانی شد.» گفتنی است، محمدجواد ظریف طی اظهاراتی در اجلاس داووس در خصوص مسائل انتخاباتی و موضوعاتی از قبیل قانون حجاب مطالبی را مطرح کرده بود.

ترامپ می‌خواهد غزه را تخلیه کند؟

«رویترز» به نقل از «دونالد ترامپ» اعلام کرد: «من از پادشاه اردن خواستم تا فلسطینی‌ها از غزه را که در حال حاضر در وضعیتی از آشوب واقعی قرار دارد، اسکان دهد.» رویترز به نقل از ترامپ نوشت: «پیشنهاد انتقال تعداد زیادی از فلسطینی‌ها از نوار غزه به کشورهای مجاور ممکن است موقت یا طولانی‌مدت باشد.» ترامپ گفت: «غزه عملاً به مکان ویران شده‌ای تبدیل شده است؛ به همین دلیل من ترجیح می‌دهم برخی از کشورهای عربی مشارکت داشته باشند و برای کسانی که ممکن است منتقل شوند، مسکنی در مکان دیگر ساخته شود.» ترامپ همچنین گفت: «من از مصر و اردن می‌خواهم که میزبان تعداد بیشتری از آوارگان فلسطینی شوند.» وی افزود: «من می‌خواهم ببینم اردن، مصر و دیگر کشورهای عربی تعداد آوارگان فلسطینی را که از نوار غزه می‌پذیرند، افزایش دهند تا امکان «پاکسازی» این منطقه که جنگ آن را ویران کرده است، فراهم شود.»

توصیه رهبر معظم انقلاب به پزشک‌های لبنان!

مسعود پزشک‌های لبنان در جریان سفر دو روزه اخیر خود به استان خوزستان، برای دلگرمی و حمایت از قشر کارگر، لباس کارگری بر تن کرد و دقایقی را به ساخت مدرسه در منطقه گوی پردیس اهواز مشغول شد. این اقدام نمادین رئیس‌جمهور با واکنش‌های منفی از سوی برخی جریان‌های سیاسی روبه‌رو شد. رسانه‌های وابسته به این جریان‌ها، وی را به انجام اقدامات پوپولیستی متهم کردند و با تیرهای چون احیای پوپولیسم، آقای رئیس‌جمهور خودت نباش و... به استقبال این حرکت نمادین رفتند. این انتقادهای در حالی مطرح می‌شود که چند ماه پیش، رهبر معظم انقلاب در نخستین دیدار با هیئت دولت چهاردهم، نکاتی را درباره سفرهای استانی رئیس‌جمهور و اعضای کابینه بیان فرمودند. ایشان تأکید کردند: «اینکه اگر سفر استانی کردید، بگویند این پوپولیست است، عوام‌گرا و... است، این حرف‌ها را اعتنا نکنید. اطلاع از متن آنچه در زندگی مردم می‌گذرد، با کارتابل و گزارش کتبی امکان‌پذیر نیست؛ باید بودند و شنیدند و از خود مردم شنیدند.»

«ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه به شبکه تلویزیونی روسیا ۱ گفت: «دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا می‌گوید که در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ تقلب شد و آرای او را به سرقت بردند. با او در این باره موافقم.» در سال ۲۰۲۳، ترامپ در گفت‌وگویی با رادیو آمریکا به «هیو هویت» گفت که درگیری اوکراین هرگز رخ نمی‌داد اگر در انتخابات ۲۰۲۰ تقلب صورت نمی‌گرفت و جو بایدن وارد کاخ سفید نمی‌شد.

«سردبیر روزنامه «سازندگی» (حامی دولت) در توتیتی مدعی شد، پزشک‌های گفته است قصد ندارد در انتخابات دوره بعد ریاست جمهوری شرکت کند. ادعای «منتجی» در بخشی از مطلب او در شماره امروز سازندگی منتشر شده است.

«قوه قضائیه اعلام کرد، تروریست عامل شهادت قضات مجرد بوده و هرگز ازدواج نکرده بود و تمام روایت منتشر شده به نقل از فرد خیالی به نام همسر قاتل ساختگی است. همچنین مرکز رسانه قوه قضائیه با صدور اطلاعیه‌ای در واکنش به مصاحبه با فردی که از او به عنوان یک مقام امنیتی سابق نام برده شده، آورده است: «موارد و ادعاهای مطرح شده در یکی از رسانه‌ها با موضوع ترور شهیدان رازینی و مقیسه هیچ ارتباطی با تحقیقات قضایی پرونده ندارد و اظهار نظر شخصی فرد مصاحبه شونده به دور از واقعیت است. اصلاً قاضی نیری در روز ترور، نه در صحنه ترور و نه اصلاً در دیوان عالی کشور حضور نداشته است.»

«پیت هگست» وزیر دفاع جدید آمریکا امروز در سخنانی اولویت‌های وزارتخانه خود را اعلام کرد. هگست که صلاحیت وی برای رهبری پنتاگون در کنگره آمریکا تأیید شد، گفت: «نمی‌خواهیم جنگی به راه بیندازیم، بلکه می‌خواهیم جلوی جنگ‌ها را گرفته و مسئولانه به آنها پایان دهیم.»

شبکه «العربیة» به نقل از منابعی اعلام کرد: «احتمالاً دیدار ترامپ و نتانیاهو در تاریخ ۵ فوریه (۱۷ بهمن ماه) برگزار خواهد شد.» همچنین ساعاتی پیش برخی از رسانه‌ها اعلام کرده بودند: «نتانیاهو احتمالاً ظرف دو هفته آینده به برای دیدار با ترامپ راهی آمریکا شود.»

در حالی که ضرب‌الاجل تعیین شده برای رژیم صهیونیستی در راستای آتش‌بس اعلامی در لبنان به پایان رسیده، اشغالگران صهیونیست هنوز از مناطقی از جنوب این کشور عقب‌نشینی نکرده‌اند. اندکی قبل از به پایان رسیدن ضرب‌الاجل مذکور، ارتش رژیم صهیونیستی حملات وحشیانه‌ای را علیه کفرکلا و میس الجبل همراه با پرواز گسترده پهپادها در جنوب لبنان انجام دادند. رژیم صهیونیستی که از زمان آغاز رسمی آتش‌بس در لبنان صدها بار این توافق را نقض کرده اکنون نیز با عقب‌نشینی نکردن از مناطق جنوبی این کشور نشان داد به هیچ تعهدی پایبند نیست.